Ata 005/2024. Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, reuniu-1

se extraordinariamente, de forma on-line pela plataforma Google Meet, o Conselho do 2

Centro de Áreas das Ciências Humanas e da Educação da Universidade Estadual do 3

Paraná, Campus de União da Vitória. Participaram da reunião os seguintes conselheiros: 4

Antonio Charles Santiago Almeida, Alcimara Aparecida Föetsch, Bernardete Ryba, 5

Claudia Maria Petchak Zanlorenzi, Caio Ricardo Bona Moreira, Everton Carlos Crema, 6

Kelly Cristina Benjamim Viana, Leandro Sousa Costa, Sandra Salete de Camargo Silva, 7

Thiago David Stadler e Valéria de Fátima Carvalho Vaz Boni. A conselheira Lilian Salete 8

Alonso Moreira Lima encontra-se em licença médica e a conselheira Helena Edilamar 9

Ribeiro Buch em licença especial. A convocação foi encaminhada em 23 de julho de dois 10

mil e vinte e quatro, para deliberar sobre a seguinte pauta, que acompanhou a 11

convocatória: Item 1) Aprovação de ata anterior; Item 2) Homologação do Plano 12

Anual de Atividades-PAA/2025; 3) Assuntos gerais. O Diretor do Centro de Área, 13

Antonio Charles Santiago Almeida, cumprimentou a todos os presentes e iniciou a 14

reunião. Item 1) A ata 004/2024-CCHE, foi aprovada pelo Conselho. Item 2) 15

Homologação do Plano Anual de Atividades-PAA/2025. Os Planos Anuais de 16

Atividades-PAA/2025 dos cursos de Pedagogia, Filosofia, Letras-Português/Inglês, Letras-17

Português/Espanhol, Geografia, História, Direito e Mestrado Profissional em Filosofia-18

PROF-FILO foram devidamente lançados no Sistema de Gestão Administrativa-SGA e 19

homologados pelo Conselho do Centro de Área. 3) Assuntos gerais. ENADE 2024. O 20

Diretor do Centro de Área informou sobre o Memorando Conjunto nº 005/2024-DRA-21

DE/PROGRAD, encaminhado pela Diretoria de Registros Acadêmicos e Diretoria de 22

Ensino – PROGRAD, com informações referentes ao Exame Nacional de Desempenho 23

dos Estudantes-ENADE 2024. Aos coordenadores dos cursos foi solicitado que fiquem 24

atentos aos prazos estabelecidos, divulguem, orientem e sensibilizem docentes e 25

discentes sobre a importância do exame, acompanhando todo processo junto aos 26

estudantes concluintes que participarão do ENADE 2024. Proposta de calendário 27

acadêmico 2025. A Divisão de Graduação do campus encaminhou o Memorando 28

nº 006/2024-DRA-DE/PROGRAD, que trata de informações a respeito da proposta de 29

calendário acadêmico 2025 para a UNESPAR. Os colegiados deverão discutir e 30

apresentar sugestões e considerações para o Centro de Área, o qual encaminhará para a 31

Divisão de Graduação do campus. O Diretor do Centro de Área informou que os Planos 32

de Atividades Docente-PAD para o ano letivo de 2024 do curso de Letras-33

Português/Espanhol foram devidamente preenchidos no sistema E-PAD e homologados 34

pelo Conselho do Centro de Área. Em seguida o Diretor do Centro de Área agradeceu a 35

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Leandro Sousa Costa (XXX.931.146-XX) em 31/07/2024 15:00 Local: UNESPAR/UVA/COL/FIL, Bernardete Ryba (XXX.599.619-XX) em
31/07/2024 15:22 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/ING, Alcimara Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 31/07/2024 19:23 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO. Assinatura
Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 31/07/2024 14:59 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Caio Ricardo Bona Moreira (XXX.710.589-XX) em

presença de todos e deu por encerrada a reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Zeni 36

Cristina Ziemann, registrei a presente ata. 37

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Leandro Sousa Costa (XXX.931.146-XX) em 31/07/2024 15:00 Local: UNESPAR/UVA/COL/FIL, Bernardete Ryba (XXX.599.619-XX) em
31/07/2024 15:22 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/ING, Alcimara Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 31/07/2024 19:23 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO. Assinatura
Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 31/07/2024 14:59 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Caio Ricardo Bona Moreira (XXX.710.589-XX) em

3a
2

Documento: Ata005de29deJulhode2024.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Leandro Sousa Costa (XXX.931.146-XX) em 31/07/2024 15:00 Local: UNESPAR/UVA/COL/FIL, Bernardete Ryba
(XXX.599.619-XX) em 31/07/2024 15:22 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/ING, Alcimara Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 31/07/2024
19:23 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO.

Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 31/07/2024 14:59 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Caio Ricardo Bona
Moreira  (XXX.710.589-XX)  em 31/07/2024 15:18 Local:  UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT,  Everton Carlos  Crema (XXX.956.029-XX)  em
31/07/2024  15:20  Local:  UNESPAR/UVA/COL.PED,  Sandra  Salete  de  Camargo  Silva  (XXX.942.859-XX)  em  31/07/2024  15:25  Local:
UNESPAR/UVA/DIREITO, Claudia Maria Petchak (XXX.144.309-XX) em 31/07/2024 15:35 Local: UNESPAR/UVA/COL.PED, Antonio Charles Santiago
Almeida (XXX.321.485-XX) em 31/07/2024 16:22 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Thiago David Stadler (XXX.026.409-XX) em 31/07/2024 18:02
Local:  UNESPAR/UVA/COL/MEST/FIL,  Valeria  de  Fatima  Carvalho  Vaz  Boni  (XXX.552.249-XX)  em  31/07/2024  19:54  Local:
UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/ING.

Inserido ao protocolo 22.537.895-9 por: Zeni Cristina Ziemann em: 31/07/2024 14:55.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
6c2e61b793a61faf7bc1a8dc52abbc56.